

MUNICÍPIO DE VASSOURAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Abr/2019	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	169.236.271,9	52.630.959,0	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.783.646,7	3.837.454,7	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	4.235.752,4	244.687,7	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	5.611.855,8	2.161.692,3	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	910.905,3	201.530,1	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.644.837,8	918.215,5	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.380.295,4	311.329,1	
Contribuições	6.910.400,0	983.748,8	
Receita Patrimonial	7.432.702,9	2.747.567,3	
Aplicações Financeiras (II)	7.432.702,9	2.747.567,3	
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	
Transferências Correntes ¹	136.275.846,8	44.366.253,6	
Cota Parte FPM (80%)	15.409.203,4	5.644.477,2	
Cota Parte ICMS (80%)	21.710.219,1	7.624.887,4	
Cota Parte IPVA (80%)	2.508.444,0	2.009.926,6	
Cota Parte ITR (80%)	17.791,3	2.759,5	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	73.866,5	0,0	
L.C. Nº 61/89	472.395,3	176.773,9	
Transferências do FUNDEB	13.436.226,0	5.473.633,1	
Outras Transferências Correntes	82.647.701,2	23.433.795,9	
Demais Receitas Correntes	4.833.675,5	695.934,6	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0	
Receitas Correntes Restantes	4.833.675,5	695.934,6	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	161.803.569,0	49.883.391,7	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	7.625.281,7	412.765,2	
Operações de Crédito (VI)	1.000.000,0	0,0	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	150.000,0	91.304,8	
Receita de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	150.000,0	91.304,8	
Transferências de Capital	6.475.281,7	321.460,5	
Convênios	5.778.147,6	321.460,5	
Outras Transferências de Capital	697.134,1	0,0	
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	6.625.281,7	412.765,2	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	168.428.850,7	50.296.156,9	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Abr/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	156.804.301,3	80.171.110,2	41.960.581,5	40.105.716,4	3.770.049,7	2.161.212,3	2.161.212,3
Pessoal e Encargos Sociais	77.690.933,4	23.942.958,8	21.097.041,1	20.886.819,5	2.765.677,3	493.666,7	493.666,7
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	10.006,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	79.103.361,9	56.228.151,4	20.863.540,4	19.218.896,9	1.004.372,4	1.667.545,6	1.667.545,6
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	156.794.295,3	80.171.110,2	41.960.581,5	40.105.716,4	3.770.049,7	2.161.212,3	2.161.212,3
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	11.988.099,3	1.956.941,3	1.534.806,1	947.681,0	103.689,8	803.734,6	803.734,6
Investimentos	9.588.094,3	1.098.787,0	736.651,8	358.596,3	87.699,4	803.734,6	803.734,6
Inversões Financeiras	1.350.001,0	315.242,6	315.242,6	133.000,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	1.350.001,0	315.242,6	315.242,6	133.000,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	1.050.004,0	542.911,8	482.911,7	456.084,7	15.990,4	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	10.938.095,3	1.414.029,5	1.051.894,4	491.596,3	87.699,4	803.734,6	803.734,6
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	167.732.390,6	81.585.139,7	43.012.475,9	40.597.312,7	3.857.749,1	2.964.946,8	2.964.946,8
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa -	--	--	--	2.876.148,3	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: SEVERINO ANANIAS DIAS FILHO
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MARCIO ARLINDO LAPORT

MUNICÍPIO DE VASSOURAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Abr/2019
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		2.748.328,6
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		37.386,1
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV -(XXV - XXVI)		165.205,8
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Secretaria de Fazenda

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.